
Направленность 

программы:

Код

04

04.005

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный социальный 

университет"


Утвержден решением Ученого совета

Протокол № 28 от 28.03.2023

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

43.02.16 ТУРИЗМ И ГОСТЕПРИИМСТВО


Туроператорские и турагентские услуги

КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО

программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального 

образования

43.02.16

Срок получения образования по ОП: 2 г. 10 м.

Уровень образования при приеме на обучение: основное общее образование

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

Учебный год 2023-2024

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 1100 от 12.12.2022

организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Освоение профессий рабочих, должностей служащих:

Ассистент экскурсовода (гида)

Форма обучения: Очная

Квалификация: Специалист по туризму и гостеприимству Год начала подготовки (по учебному плану) 2023

предоставление туроператорских и турагентских услуг (по выбору)

Виды деятельности

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

предоставление услуг по сопровождению туристов



Мес

Пн 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Вт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Ср 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Чт 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Пт 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Сб 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Вс 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн К

Вт К

Ср К Э

Чт К Э

Пт К Э

Сб К Э

Мес

Пн 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Вт 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Ср 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Чт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Пт 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Сб 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вс 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн У П Э

Вт У П К

Ср У П К

Чт У П Э К

Пт У П Э К

Сб У П Э К

Мес

Пн 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31

Вт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Ср 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Чт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Пт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Сб 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Вс 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53

Пн П П Э Пд Гп Г Дп Д =

Вт П П Э Э Пд Гп Г Дп Д

Ср П П Э Пд Гп Г Дп Д =

Чт П Э П Э Пд Гп Г Дп Д =

Пт П Э П Э Пд Гп Г Дп Д =

Сб П Э П Э Пд Гп Г Дп Д =

К

4

20 4/6 94 5/6

4

9 10

1 4/6  3/6

1

51 4/6 1 4/6

4

8 1/6

5

4

1 1/61 4/6

12 3/634 3/6

4

4

1

39 4/6 17 17 3/6

4

17 22 4/6

2 9 2

П П П ПдПд Пд

19 33 2/6 52 2/6 19

1 4/6

ДпДпПП П ПК

Сем. 3

К

Всего

Октябрь

Календарный учебный график 2025-2026 г.

ЯнварьНоябрь Декабрь МайФевраль Март Апрель Июнь Июль Август

= == = = = = =

Итого
Курс 2 Курс 3

Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

Сводные данные

Курс 1

Сем. 1 Сем. 2

Э КК К К К К К КУ У УКК

Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам

Учебная практика

Производственная практика (по профилю 

специальности)

Производственная практика 

(преддипломная)

Демонстрационный экзамен

Каникулы

 Итого

Сентябрь

Г

Промежуточная аттестация

Подготовка к защите дипломного проекта 

(работы)

Защита дипломного проекта (работы)

У

П

Пд

Э

Дп

Д

Гп Подготовка к демонстрационному экзамену

Ноябрь

Э К

МартДекабрь Январь Февраль

Календарный учебный график 2024-2025 г.

Октябрь Апрель Май ИюньСентябрь

К К

Июль

КК К К К К

Август

К

Календарный учебный график 2023-2024 г.

АвгустСентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

1

2 23 5/6

11

1

11 8 5/6 10 5/6 2

1

1

24 2/619

11 1

33 3

147 4/643 2/633 52



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
Др

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого Лек Лаб Пр ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП

1476 1476 1232 244 100% 0% 648 232 308 108 828 284 60 348 18 118

1476 1476 1232 244 1476 648 232 308 108 828 284 60 348 18 118

+ СОО.01 Базовые дисциплины 2
11122

2222

11112

2
1044 1044 938 106 1044 432 162 216 54 612 218 60 282 52

+ СОО.01.01 Русский язык 2 1 144 144 134 10 144 72 32 36 4 72 36 30 6

+ СОО.01.02 Литература 12 108 108 102 6 108 36 18 16 2 72 38 30 4

+ СОО.01.03 Иностранный язык 2 1 108 108 100 8 108 36 34 2 72 66 6

+ СОО.01.04 История 2 1 108 108 102 6 108 72 38 30 4 36 18 16 2

+ СОО.01.05 Физическая культура 12 144 144 126 18 144 72 60 12 72 66 6

+ СОО.01.06 Основы безопасности жизнедеятельности 1 72 72 54 18 72 72 38 16 18

+ СОО.01.07 Физика 2 72 72 60 12 72 72 36 24 12

+ СОО.01.08 Химия 1 72 72 60 12 72 72 36 24 12

+ СОО.01.09 Биология 2 36 36 34 2 36 36 18 16 2

+ СОО.01.10 География 2 72 72 66 6 72 72 32 34 6

+ СОО.01.11 Информатика 2 108 108 100 8 108 108 40 60 8

+ СОО.02 Профильные дисциплины 22 11 432 432 294 138 432 216 70 92 54 216 66 66 18 66

+ СОО.02.01 Обществознание 2 1 216 216 134 82 216 108 30 38 40 108 34 32 18 24

+ СОО.02.02 Математика 2 1 216 216 160 56 216 108 40 54 14 108 32 34 42

2952 2952 2514 438 978 2126 826 626 190 28 282 126 968 270 82 456 160 574 120 44 306

726 726 496 230 40 582 144 276 80 116 80 326 90 136 100 70 46

+ СГЦ.01 История России 3 68 68 48 20 68 68 32 16 20

+ СГЦ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
6 345 138 138 106 32 40 138 36 34 2 50 34 16 26 24

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 4 68 68 68 68 68 36 32

+ СГЦ.04 Физическая культура 3456 212 212 104 108 212 64 34 30 76 34 42 44 22

+ СГЦ.05 Основы финансовой грамотности 3 36 36 32 4 36 36 16 16 4

+ СГЦ.06 Основы бережливого производства 4 60 60 50 10 60 60 34 16 10

+ СГЦ.07 Философия 3 72 72 48 24 72 72 32 16 24

+ СГЦ.08
Технологии самоорганизации и эффективного 

взаимодействия
4 72 72 40 32 72 72 20 20 32

662 662 546 116 90 474 188 190 48 120 22 250 98 20 100 32 158 38 68

+ ОПЦ.01
Сервисная деятельность в туризме и 

гостеприимстве
4 64 64 54 10 20 54 10 64 34 20 10

+ ОПЦ.02 Психология делового общения и конфликтология 4 3 108 108 102 6 10 60 48 54 16 36 2 54 16 34 4

+ ОПЦ.03 Иностранный язык (второй) 6 345 146 146 124 22 100 46 46 44 2 40 32 8 36 30

+ ОПЦ.04
Правовое и документационное обеспечение в 

туризме и гостеприимстве
5 50 50 32 18 10 50 50 16 16

+ ОПЦ.05
Предпринимательская деятельность в сфере 

туризма и гостиничного бизнеса
6 40 40 36 4 10 40

+ ОПЦ.06 Менеджмент в туризме и гостеприимстве 4 56 56 52 4 10 56 56 28 24 4

+ ОПЦ.07
Информационно-коммуникационные технологии в 

туризме и гостеприимстве
3 54 54 48 6 20 54 54 16 32 6

+ ОПЦ.08
Экономика и бухгалтерский учет предприятий 

туризма и гостиничного дела
5 72 72 44 28 10 60 12 72 22 22

+ ОПЦ.09 География туризма 4 3 72 72 54 18 72 36 16 8 12 36 20 10 6

1348 1348 1256 92 848 854 494 160 62 28 46 24 392 82 62 220 28 346 82 44 192

+  ПМ.01
Организация и контроль текущей 

деятельности служб предприятий туризма и 

гостеприимства

5 45 355 312 312 290 22 220 230 82 60 22 22 16 36 36 216 28 182

+ МДК.01.01
Координация работы служб и предприятий туризма 

и гостеприимства
3 60 60 44 16 20 50 10 60 22 22 16

+ МДК.01.02 Основы делопроизводства 5 36 36 30 6 10 36 36 10 20

+ МДК.01.03 Этика делового общения 5 36 36 36 10 36 36 18 18

+ УП.01.01 Учебная практика 4 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.01.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
5 144 144 144 144 144 144 144

+ ПМ.01.01(К) Экзамен по модулю 5

+  ПМ.02
Предоставление туроператорских и 

турагентских услуг
446 45666 35 554 554 492 62 264 254 300 50 16 28 6 176 54 62 36 24 130 54 44 10

+ МДК.02.01
Технология и организация турагентской 

деятельности
6 5 90 90 72 18 30 44 46 36 10 10

+ МДК.02.02
Технология и организация туроператорской 

деятельности
4 3 110 110 92 18 40 66 44 50 16 28 6 60 20 28 12

+ МДК.02.03 Маркетинговые технологии в туризме 4 80 80 68 12 20 80 80 34 34 12

+ МДК.02.04 Технология продаж и продвижения турпродукта 5 94 94 88 6 20 94 94 44 44

+ МДК.02.05 Эвент-менеджмент 6 36 36 28 8 10 36

+ УП.02.01 Учебная практика 4 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.02.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
6 108 108 108 108 108

+ ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю 6

+ ПМ.03
Предоставление услуг по сопровождению 

туристов
6 46 46 194 194 190 4 128 108 86 86 24 60 2

+ МДК.03.01
Технология и организация сопровождения туристов 

на маршруте
4 50 50 48 2 10 50 50 24 24 2

+ МДК.03.02 Организация досуга туристов 6 36 36 34 2 10 36

+ УП.03.01 Учебная практика 4 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
6 72 72 72 72 72

+ ПМ.03.01(К) Экзамен по модулю 6

+  ПМ.04
Выполнение работ по одной или нескольким 

профессиям рабочих, должностям служащих
4 444 3 144 144 140 4 92 118 26 50 24 24 2 94 4 88 2

+ МДК.04.02
Выполнение работ по должности Ассистент 

экскурсовода (гида)
4 3 72 72 68 4 20 46 26 50 24 24 2 22 4 16 2

+ УП.03.01 Учебная практика 4 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.04.01
Производственная практика (по профилю 

специальности)
4 36 36 36 36 36 36 36

+ ПМ.04.01(К) Квалификационный экзамен 4

+ ПДП.01 Производственная практика (преддипломная) 6 144 144 144 144 144

216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка к демонстрационному экзамену 36 36 36 36

+ ГИА.02 Демонстрационный экзамен 36 36 36 36

+ ГИА.03 Подготовка к защите дипломного проекта (работы) 108 108 108 108

+ ГИА.04 Защита дипломного проекта (работы) 36 36 36 36

-
Курс 1

- - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП
Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 

Курс 3

Семестр 5

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 



СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр ИП СР ПАтт Код Наименование

104 784 72 18 646 48

24 54 28 26

2 26 14 12

22 28 14 14

52 64 18 18 18 10

6 24 18 6

18

40 18 18 4

28

28 450 54 384 12

6

6

22 198 44 144 10

16 54 30 22 2

6

36 14 14 8

108 108

108 10 96 2

36 10 24 2

72 72

144 144

216 216

36 36

36 36

108 108

36 36

Закрепленная кафедра
Курс 3

Семестр 5 Семестр 6



Содержание Тип

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам; ОК

СГЦ.03

СГЦ.05

СГЦ.06

СГЦ.07

СГЦ.08

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ОПЦ.08

ОПЦ.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности;
ОК

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.03

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ОПЦ.08

ОПЦ.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 

знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях;
ОК

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.05

СГЦ.06

ОК 03.

Основы финансовой грамотности

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Основы бережливого производства

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

Эвент-менеджмент

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Организация досуга туристов

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Экзамен по модулю

Этика делового общения

Основы делопроизводства

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Психология делового общения и конфликтология

Иностранный язык (второй)

Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве

Менеджмент в туризме и гостеприимстве

Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела

География туризма

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ОК 02.

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

Организация досуга туристов

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Экзамен по модулю

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Эвент-менеджмент

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

География туризма

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Этика делового общения

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Индекс

 

ОК 01.

Безопасность жизнедеятельности

Основы финансовой грамотности

Основы бережливого производства

Философия

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

Психология делового общения и конфликтология

Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса

Менеджмент в туризме и гостеприимстве

Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве



СГЦ.07

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.05

ОПЦ.07

ОПЦ.08

ОПЦ.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде; ОК

СГЦ.02

СГЦ.03

СГЦ.08

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.08

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста; ОК

СГЦ.01

СГЦ.06

СГЦ.08

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.08

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Организация досуга туристов

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Экзамен по модулю

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Этика делового общения

Производственная практика (по профилю специальности)

Учебная практика

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Эвент-менеджмент

Психология делового общения и конфликтология

Иностранный язык (второй)

Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса

Менеджмент в туризме и гостеприимстве

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ОК 04.

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Организация досуга туристов

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Экзамен по модулю

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Эвент-менеджмент

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела

География туризма

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Учебная практика

Этика делового общения

Производственная практика (по профилю специальности)

Философия

Психология делового общения и конфликтология

Иностранный язык (второй)

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса

Иностранный язык (второй)

Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса

Менеджмент в туризме и гостеприимстве

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Этика делового общения

Психология делового общения и конфликтология

ОК 05.

История России

Основы бережливого производства

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

Учебная практика



 ПП.01.01

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 

числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения;
ОК

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.06

СГЦ.07

ОПЦ.03

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях;
ОК

СГЦ.03

 ПМ.01

  МДК.01.01

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

 Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 

физической подготовленности;
ОК

СГЦ.04

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках. ОК

СГЦ.01

СГЦ.02

СГЦ.07

ОПЦ.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ОПЦ.07

ОПЦ.08

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Организация досуга туристов

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Экзамен по модулю

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Этика делового общения

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Эвент-менеджмент

Иностранный язык (второй)

Правовое и документационное обеспечение в туризме и гостеприимстве

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и гостиничного бизнеса

Менеджмент в туризме и гостеприимстве

Информационно-коммуникационные технологии в туризме и гостеприимстве

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и гостиничного дела

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ОК 09.

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Философия

Психология делового общения и конфликтология

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Демонстрационный экзамен

Защита дипломного проекта (работы)

ОК 08.

Физическая культура

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ОК 07.

Безопасность жизнедеятельности

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Защита дипломного проекта (работы)

ОК 06.

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Основы бережливого производства

Философия

Производственная практика (преддипломная)

Иностранный язык (второй)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Экзамен по модулю

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Производственная практика (по профилю специальности)

Маркетинговые технологии в туризме

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Технология продаж и продвижения турпродукта

Эвент-менеджмент

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Организация досуга туристов

Учебная практика



ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Планировать текущую деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства. ПК

ОПЦ.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Организовывать текущую деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства. ПК

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Координировать и контролировать деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства. ПК

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Осуществлять расчеты с потребителями за предоставленные услуги. ПК

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

 МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Оформлять и обрабатывать заказы клиентов. ПК

ОПЦ.09

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

 ПМ.04

  МДК.04.02

 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

Координировать работу по реализации заказа. ПК

ОПЦ.09

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

 МДК.02.04

 МДК.02.05

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПМ.03

МДК.03.01

МДК.03.02

УП.03.01

ПП.03.01

ПМ.03.01(К)

 ПМ.04

  МДК.04.02

Технология и организация турагентской деятельности

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Производственная практика (преддипломная)

Производственная практика (по профилю специальности)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ПК 2.2.

География туризма

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация туроператорской деятельности

Маркетинговые технологии в туризме

Технология продаж и продвижения турпродукта

Эвент-менеджмент

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)

Учебная практика

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

Вид деятельности: предоставление туроператорских и турагентских услуг (по выбору) 

ПК 2.1.

География туризма

Предоставление туроператорских и турагентских услуг

Технология и организация турагентской деятельности

Защита дипломного проекта (работы)

ПК 1.4.

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Этика делового общения

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Этика делового общения

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Демонстрационный экзамен

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Производственная практика (преддипломная)

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ПК 1.3.

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

ПК 1.2.

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Этика делового общения

ПК 1.1.

География туризма

Организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Координация работы служб и предприятий туризма и гостеприимства

Основы делопроизводства

Этика делового общения

Производственная практика (по профилю специальности)

Учебная практика

Производственная практика (преддипломная)

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы)

Вид деятельности: организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства 

Производственная практика (по профилю специальности)

Эвент-менеджмент

Учебная практика

Предоставление услуг по сопровождению туристов

Технология и организация сопровождения туристов на маршруте

Организация досуга туристов

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Экзамен по модулю

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида)



 УП.03.01

 ПП.04.01

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04 Защита дипломного проекта (работы)

Подготовка к защите дипломного проекта (работы)

Демонстрационный экзамен

Подготовка к демонстрационному экзамену

Учебная практика

Производственная практика (по профилю специальности)

Производственная практика (преддипломная)



Наименование Формируемые компетенции

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Среднее общее образование

Базовые дисциплины

СОО.01.01 Русский язык

СОО.01.02 Литература

СОО.01.03 Иностранный язык

СОО.01.04 История

СОО.01.05 Физическая культура

СОО.01.06 Основы безопасности жизнедеятельности

СОО.01.07 Физика

СОО.01.08 Химия

СОО.01.09 Биология

СОО.01.10 География

СОО.01.11 Информатика

Профильные дисциплины

СОО.02.01 Обществознание

СОО.02.02 Математика

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Социально-гуманитарный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

История России ОК 02.; ОК 03.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.

Иностранный язык в профессиональной деятельности ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 06.; ОК 09.

Безопасность жизнедеятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 07.

Физическая культура ОК 08.

Основы финансовой грамотности ОК 01.; ОК 03.

Основы бережливого производства ОК 01.; ОК 03.; ОК 05.; ОК 06.

Философия ОК 01.; ОК 03.; ОК 06.; ОК 09.

Технологии самоорганизации и эффективного взаимодействия ОК 01.; ОК 04.; ОК 05.

Общепрофессиональный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Психология делового общения и конфликтология ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Иностранный язык (второй) ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.

Правовое и документационное обеспечение в туризме и 

гостеприимстве
ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и 

гостиничного бизнеса
ОК 01.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Менеджмент в туризме и гостеприимстве ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Информационно-коммуникационные технологии в туризме и 

гостеприимстве
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 09.

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и 

гостиничного дела
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

География туризма ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ПК 1.1.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Профессиональный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Организация и контроль текущей деятельности служб 

предприятий туризма и гостеприимства
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

МДК.01.01
Координация работы служб и предприятий туризма и 

гостеприимства
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

МДК.01.02 Основы делопроизводства ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

МДК.01.03 Этика делового общения ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

УП.01.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

ПП.01.01 Производственная практика (по профилю специальности) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

ПМ.01.01(К) Экзамен по модулю

Предоставление туроператорских и турагентских услуг ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.01 Технология и организация турагентской деятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.02 Технология и организация туроператорской деятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.03 Маркетинговые технологии в туризме ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.04 Технология продаж и продвижения турпродукта ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.05 Эвент-менеджмент ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

УП.02.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

ПП.02.01 Производственная практика (по профилю специальности) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю

Предоставление услуг по сопровождению туристов ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

МДК.03.01
Технология и организация сопровождения туристов на 

маршруте
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

МДК.03.02 Организация досуга туристов ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

УП.03.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

ПП.03.01 Производственная практика (по профилю специальности) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

ПМ.03.01(К) Экзамен по модулю ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.2.

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.04.02 Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода (гида) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

УП.03.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

ПП.04.01 Производственная практика (по профилю специальности) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

ПМ.04.01(К) Квалификационный экзамен

Производственная практика (преддипломная) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Государственная итоговая аттестация ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Подготовка к демонстрационному экзамену ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Демонстрационный экзамен ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Подготовка к защите дипломного проекта (работы) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Защита дипломного проекта (работы) ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

ПМ.04

ПМ.03

ОПЦ.09

ПЦ

ПМ.01

ПМ.02

СГЦ.02

СГЦ.03

СГЦ.04

СГЦ.05

СГЦ.06

ПП

СГЦ

СГЦ.01

СОО.02

ОПЦ.07

ОПЦ.08

Индекс

ОП

СОО

СОО.01

ОПЦ.02

ОПЦ.03

ОПЦ.04

ОПЦ.05

ОПЦ.06

ГИА

ПДП.01

ГИА.01

ГИА.02

ГИА.03

ГИА.04

ОПЦ

СГЦ.08

СГЦ.07

ОПЦ.01



Наименование Компетенции Требования к образованию

КУЛЬТУРА, ИСКУССТВО

ЭКСКУРСОВОД (ГИД) ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Вспомогательная деятельность по реализации 

экскурсионных услуг
ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.

Среднее профессиональное образование - программы 

подготовки специалистов среднего звена

B/01.4 Прием и обработка заказов на экскурсии ПК 2.1.

B/02.4
Проведение подготовительной работы по реализации 

заказа на проведение экскурсии
ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.2.

Организационное обеспечение оказания экскурсионных 

услуг
ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 2.2.

Среднее профессиональное образование - программы 

подготовки специалистов среднего звена

C/01.5 Организация экскурсий ПК 2.2.

C/02.5 Разработка программ экскурсионного обслуживания ПК 1.1.; ПК 1.2.

Оказание экскурсионных услуг ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 2.2.

Среднее профессиональное образование - программы 

подготовки специалистов среднего звена

или

Среднее профессиональное образование (непрофильное) - 

программы подготовки специалистов среднего звена и 

дополнительное профессиональное образование в области, 

соответствующей профилю работы экскурсовода (гида) или 

гида-переводчика

или

Высшее образование - бакалавриат

или

Высшее образование (непрофильное) - бакалавриат и 

дополнительное профессиональное образование в области, 

соответствующей профилю работы экскурсовода (гида) или 

гида-переводчика

D/01.6 Разработка экскурсий ПК 1.1.; ПК 1.2.

D/02.6
Сопровождение туристов (экскурсантов) по маршруту 

экскурсии
ПК 2.2.

D/03.6 Ознакомление туристов (экскурсантов) с объектами показа ПК 2.2.

D

C

Индекс

04

04.005

B



Содержание

организация и контроль текущей деятельности служб предприятий туризма и гостеприимства

Планировать текущую деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства.

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

Организационное обеспечение оказания экскурсионных услуг

C/02.5 Разработка программ экскурсионного обслуживания

Оказание экскурсионных услуг

D/01.6 Разработка экскурсий

Организовывать текущую деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства.

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

Организационное обеспечение оказания экскурсионных услуг

C/02.5 Разработка программ экскурсионного обслуживания

Оказание экскурсионных услуг

D/01.6 Разработка экскурсий

Координировать и контролировать деятельность сотрудников служб предприятий туризма и гостеприимства.

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

Вспомогательная деятельность по реализации экскурсионных услуг

B/02.4 Проведение подготовительной работы по реализации заказа на проведение экскурсии

Осуществлять расчеты с потребителями за предоставленные услуги.

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

Вспомогательная деятельность по реализации экскурсионных услуг

B/02.4 Проведение подготовительной работы по реализации заказа на проведение экскурсии

предоставление туроператорских и турагентских услуг (по выбору)

Оформлять и обрабатывать заказы клиентов.

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

Вспомогательная деятельность по реализации экскурсионных услуг

B/01.4 Прием и обработка заказов на экскурсии

Координировать работу по реализации заказа.

ЭКСКУРСОВОД (ГИД)

Вспомогательная деятельность по реализации экскурсионных услуг

B/02.4 Проведение подготовительной работы по реализации заказа на проведение экскурсии

Организационное обеспечение оказания экскурсионных услуг

C/01.5 Организация экскурсий

Оказание экскурсионных услуг

D/02.6 Сопровождение туристов (экскурсантов) по маршруту экскурсии

D/03.6 Ознакомление туристов (экскурсантов) с объектами показа

ПК 1.4.

ПК 1.3.

04.005

B

C

D

ПК 1.2.

04.005

C

D

Индекс

Вид деятельности: 

ПК 1.1.

04.005

ПК 2.2.

04.005

B

Вид деятельности: 

ПК 2.1.

04.005

B

04.005

B

C

D



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

ИП пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. 

подгот

1 72

2 72

1 36

2 72

1 36

2 72

1 72

2 36

1 72

2 72

+ СОО.01.06 Основы безопасности жизнедеятельности 1 72

+ СОО.01.07 Физика 2 72

+ СОО.01.08 Химия 1 72

+ СОО.01.09 Биология 2 36

+ СОО.01.10 География 2 72

+ СОО.01.11 Информатика 2 108

1 108

2 108

1 108

2 108

+ СГЦ.01 История России 3 68

3 36 10 10

4 50 10 10

5 26 10 10

6 26 10 10

+ СГЦ.03 Безопасность жизнедеятельности 4 68

3 64

4 76

5 44

6 28

+ СГЦ.05 Основы финансовой грамотности 3 36

+ СГЦ.06 Основы бережливого производства 4 60

+ СГЦ.07 Философия 3 72

+ СГЦ.08
Технологии самоорганизации и эффективного 

взаимодействия
4 72

+ ОПЦ.01 Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве 4 64 20 20

3 54 10 10

4 54

3 46

4 40

5 36

6 24

+ ОПЦ.04
Правовое и документационное обеспечение в туризме и 

гостеприимстве
5 50 10 10

+ ОПЦ.05
Предпринимательская деятельность в сфере туризма и 

гостиничного бизнеса
6 40 10 10

+ ОПЦ.06 Менеджмент в туризме и гостеприимстве 4 56 10 10

+ ОПЦ.07
Информационно-коммуникационные технологии в туризме и 

гостеприимстве
3 54 20 20

+ ОПЦ.08
Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и 

гостиничного дела
5 72 10 10

3 36

4 36

+   МДК.01.01
Координация работы служб и предприятий туризма и 

гостеприимства
3 60 20 20

+   МДК.01.02 Основы делопроизводства 5 36 10 10

+  МДК.01.03 Этика делового общения 5 36 10 10

+   УП.01.01 Учебная практика 4 36 36 36

+  ПП.01.01 Производственная практика (по профилю специальности) 5 144 144 144

5 36 10 10

6 54 20 20

3 50 20 20

4 60 20 20

+   МДК.02.03 Маркетинговые технологии в туризме 4 80 20 20

+  МДК.02.04 Технология продаж и продвижения турпродукта 5 94 20 20

+  МДК.02.05 Эвент-менеджмент 6 36 10 10

+   УП.02.01 Учебная практика 4 36 36 36

+  ПП.02.01 Производственная практика (по профилю специальности) 6 108 108 108

+ МДК.03.01
Технология и организация сопровождения туристов на 

маршруте
4 50 10 10

+ МДК.03.02 Организация досуга туристов 6 36 10 10

+ УП.03.01 Учебная практика 4 36 36 36

+ ПП.03.01 Производственная практика (по профилю специальности) 6 72 72 72

СОО.01.05 Физическая культура

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

СОО.Среднее общее образование 

+

+

+

+

СОО.01.01 Русский язык

+ СОО.01.02 Литература

СОО.01.03 Иностранный язык

СОО.01.04 История

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

+ ОПЦ.02 Психология делового общения и конфликтология

+ ОПЦ.03 Иностранный язык (второй)

СГЦ.Социально-гуманитарный цикл 

+ СОО.02.01 Обществознание

+ СОО.02.02 Математика

+

+ СГЦ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности

СГЦ.04 Физическая культура

+   МДК.02.02 Технология и организация туроператорской деятельности

ПЦ.Профессиональный цикл 

+ ОПЦ.09 География туризма

+   МДК.02.01 Технология и организация турагентской деятельности



3 50 20 20

4 22

+  УП.03.01 Учебная практика 4 36 36 36

+  ПП.04.01 Производственная практика (по профилю специальности) 4 36 36 36

+ ПДП.01 Производственная практика (преддипломная) 6 144 144 144

+ ГИА.01 Подготовка к демонстрационному экзамену 6 36

+ ГИА.02 Демонстрационный экзамен 6 36

+ ГИА.03 Подготовка к защите дипломного проекта (работы) 6 108

+ ГИА.04 Защита дипломного проекта (работы) 6 36

978 110 868

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

+   МДК.04.02
Выполнение работ по должности Ассистент экскурсовода 

(гида)
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